752. Contra la feblece del cervel. Faites le musc odoré es narines.

753. Contra le trebuchement de la marriz. Faites autresi odoré le musc.

754. Por avoir nature de feme. Prenez musc et triffe magne et storaux calamit, et faites suppositoire. A ce meismes prenez musc o ⁶ huile muscelin, et moliez coton dedenz, et metez par desoz.

755. Por la fle[r]or de la boche. Metez enz un poi de musc : ce vaut molt.

756. Contra la flairor des aisselles. Froiez d'un petit de musc.

757. Et devez savoir que li marchant, quant il achatent le musc, que il estopent lor narines que il ne le sentent flairer, et comendent que l'en lor mostre, et pois si s'en corrent par mi la gent jusqu'à la moitié d'un giet de perre, et illuec comencent à aleuer et entraient l'air à els, et, se il sentent la force del musc, se le tienent à buen.

1. Ms., terre. — 2. Ms., lu. — 3. Ms., retenra. — 4. Ms., un.
— 5. Ms., ene. — 6. Avec.

MIROBOLANZ

758. Mirobolanz citrins sunt froiz e[t] sec (Fol. 49 c) el segunt degré. C'est le fruit d'un arbre qui croist en Inde. De ceste maniere sunt tuit li autre; mès il ont diverses formes et sunt de diverses forces ansi come prunes sunt d'un meismes lignages ¹.

759. .v. manieres sunt de mirobolanz : citrins et kebles et emblis et indes et belleris. Li citrins, cil qui sunt gros et pesant sont li mellor, et quant l'en les depiece, qu'il sunt glumous par dedenz. L'en le[s] puet garder .x. anz. Kebles et belleris conoistroiz en tel maniere maiesmes : li kebles ne se puet garder que .v. anz ; li emblic et li inde [sunt] toz jorz buen, meis qu'il ne seiant (*sic*) trop vieuz.

760. Trestuit li mirobolanz purgent cole, mais li uns plus et li autre mains : li citrins purge[nt] cole principalement, et après fleume; li keble principalement fleume, et après cole; li inde principalement melancolie, et après cole; li emblic (Fol. 49 d) et li belleric, fleume et cole. Et, quant l'en le[s] met en medecines [compostes], l'en doit peser l'escorce tant seulement; et, quant l'en le[s] met en decoctions, si doit l'en peser o tot les noiaux, et après doit l'en metre les noiaux hors et metre l'escorce. Les autres, si come li inde et li emblis, doit l'en metre tot ensemble, quar il sunt si petit que l'en ne puet despartir le noel de l'escorce.

761. Vos devez savoir la cantité et la maniere coment vos lès devez doner. Les mirobolanz ² citrins devez prendre en la cantité de .ij. onces et demie en tel manere : vos en feroiz poudre et metroiz en l'eve chaude, ne ne soit trop bollanz ne trop chaude, quar la force des mirobolanz³ se deperdroit, ensi si perdrient

1. Ms., *meismes mes lignages*. — 2. Ms., *miribolanz*. — 3. Ms., *miribolanz*.

la force de purgier ; nos le fretons (*sic*) molt bien en cele eve et donon au malade. Itel decoction puet l'en doner seürement en fievre, et vault especialment contra dis-sintere, et à la foiees nos la donons avec cassiaffistles¹ et avec thamarindes por pugier sanc. Et quant l'en (Fol. 50 a) les done o cassiaffistles² et o tamarindes, l'en doit permeiriment laver les cassiaffistles³ et les tamarindes et coler, et en celle coleüre metre poldre de mirobolanz et doner au matin.

762. Et devez savoir que trestotes les decoctions de mirobolanz⁴ citrins doit l'en doner au matin, et des kebles et des indes au soir. Et devez savoir que l'en doit doner la decoction avec eve chaude à cels qui ont froit ventreil. Vos l'eschauferoiz en tel manere : vos metroiz la coleüre, si come nos avons dit devant, en un vaissel d'argent ou de voirre, et en cel vaissel metroiz dedenz eve bollant, et einsi si l'eschafferoiz (*sic*). Et donroiz tote chaude, quar, se vos la donez froide, il la voucheroit tantost arreires.

763. Et devez [savoir] que, tantost com vos avroiz donee la decoctions des mirobolanz⁵ citrins, devez après doner sirop acceptous senz eve chaude, toz froiz tels come il est, o eve froide ; et s'il mainne plus que vos ne vosdroiz (*sic*), donez au malade à boivre molt chaude eve. Quant vos avroiz (Fol. 50 b) donee la decoction des autres mirobolanz⁶, donez tantost au malade sirop aceptos o eve froide en esté, et en yver o eve chaude. Nos n'uson pas les autres mirobolanz einsi en si grant cantité, quar l'en ne les met nule foiee par soi ; einceis le[s] met l'en tot adès avec les autres choses laxatives. Tels i a qui funt poudre de mirobolanz⁷.

764. Contra la maalle des ieuз. Faites poldra de mirobolanz⁸ et metez enz. Li autre la⁹ confisent avec eve rose et la metent secher au soleil, et ensi font .iij.

1. Ms., *cassiafide*. — 2. Ms., *cassiafides*. — 3. Ms., *cassiafides*. — 4. Ms., *miribolanz*. — 5. Ms., *miribolanz*. — 6. Ms., *miribolanz*. — 7. Ms., *miribolanz*. — 8. Ms., *miribolanz*. — 9. Ms., *les*.

fofes ou quatre, et puis metent simplement la poldre es ieuz, ou destempree ¹ avec eve rouse.

765. Tels [i a] qui confisent les kebles en tel maniere : il prenent les mirobolanz quant il sunt meür et coilli nouvellement, et les metent par .iij. jorz ou par .iiij. en tel sirop : il prennent cassiaffistle ² et tamarindes et magne, et destemprent en eve, et colent molt bien, et en cele coleüre metent çucre et font sirop, et en cel sirop metent les mirobolanz ³ kebles; ilueques enflent et espoissent et engroissent; (Fol. 50 c) et les puet l'en garder .v. anz. Icist sunt mirobolanz ⁴ conduit, et valent molt à la veüe qui est troblee de la grosse fumosité de fleume et de malencolie.

766. A ceus qui se pasmunt (*sic*) et à ceus qui [ont] emorroïdes. Donez en un à mangier chascun matin et après donez à boire eve chaude avec sirop où il ait tamarindes et cassiaffistles ⁵ : ce lasche .ij. foiz ou .iiij. sanz peril. Et ne [se] covient ja garder ⁶ de viandes; mais tant valt mieuz se garde[r] de grosses viandes.

767. Et devez savoir que mirobolanz ⁷ conduit mis poise une once [ou] un petit mains.

768. En tel maniere l'afaite l'en : l'en prent les mirobolanz ⁸ viez et les met l'en en leisive chaude par .v. jorz o plus, tant qu'il soient bien enflé et en grosse groisse; après le[s] met [l'en] en tel sirop si com avons desus dit, et les i leise l'en gisir un mois o plus tant qu'il sunt bien nerzi, et les muet l'en chascun jorn. Tels i a qui i metent les noiz fresches por mieuz teindre.

769. Ce dient tels i a qu'ensi les conoistroiz : l'en prent une aguille, et, s'ele puet passier par mi les mirobolanz ⁹, il sunt (Fol. 50 d) buen; mais c'est fauz, quar trestuit les mirobolanz ¹⁰, et li viez et li novieux, ont ¹¹

1. Ms., *destembree*. — 2. Ms., *cassiaffustle*. — 3. Ms., *miribolanz*. — 4. Ms., *miribolanz*. — 5. Ms., *cassiaffides*. — 6. Ms., *gardes*. — 7. Ms., *miribolanz*. — 8. Ms., *miribolanz*. — 9. Ms., *miribolanz*. — 10. Ms., *miribolanz*. — 11. Ms., *sunt*.

nouiaux ansi comme prunes, et por ce ne puet pas passer l'aguille outre. Vos conoistroiz en tel maniere le-buen : quan[t] l'en le depice, il est trestoz noirs par dedenz et par dehors, et, quant l'en le¹ met en la boche, il a douce savor et en un poi pontique. Cil qui sunt afaitié ont la converse.

MACIS

770. Macis est chاوز et sès el segunt degré. Tels i a qui dient que c'est la flor de noiz muscates; mès c'est faus, quar il covient par estovoir que la flor soit formee en fruit ou ele chiee² à terre. Li autre dient que c'est escorce qui croit entor la noiz muscate ausi come entor la noiz menue. L'en la puet garder .x. anz. El conforte. Cele est la mellor qui est rouse ou roge, et encore [a] aguë savor o un poi d'emerté. Et cele qui est noire et terrose et qui n'a pas aguë savor, n'est proz. Li vin en coi ele est cuite fait boene digestion.

771. Contra la feblece de l'estomac qui vient de froidure, et à ceus qui sunt levé[s] de maladie. (Fol. 51 a). Prenez la poldre de macis et de mastic et d'anis, et confisiez ovec huile rosat et o cire, et metez desus le ventreil.

772. Contra fleblece de l'estomac et del foie qui vient de froidure, et contra ydropisie qui vient de froidure, et contra la dolor del ventreil qui vient de grosse fleume. Donez la decoction de macis o jus de fanoil, et metez i un poi de buen vin en la fin de la decoction, et cele coleüre donez.

773. A purger le cervel de la superfluité des humors. Faites li mascher macis entre les denz si que la fumee s'enmont[e] el cervel.

774. Contra la maladie del cuer. Donez la poldre de macis en viandes.

1. Ms., les. — 2. Ms., eles chient.

MIRRE

775. Mirre est chaude et seiche el segont degré. C'est la gome d'un arbre qui croist en Inde : en tel manere vient come autre gome. Celle est bone qui est rouse et clere et luisanz dedenz quant l'en la depece. .ij. maneres en sunt : grosse et menue. La grosse claime l'en mirre trocleten, qu'ensi a non le lieu où l'en la prent. Ele conforte et degaste et dellie, et autant (Fol. 31 b) come elle dellie, autant degaste. Dom li prodom ancienement soloient afeitier les cors des homenz¹ (*sic*)morz qu'il ne porrissent. L'en la puet garder .x. anz.

776. Contra cier. Faites piles de mirre et d'estoriaux calamit à l'infusion de dragagant o eve rouse. Cestes piles confortent digestion et degastent grosse fleume qui est entor le cuer.

777. Contra malvais piz. Donez à boivre le vin en coi sera cuite mirre et gome arabic et fies seches. Li vins en coi mirre est cuite fait bone digestion.

778. Contra la flairor de la boche qui vient de fumosité dou ventrel, et contra la porreture qui est an boiaux. Donez à boivre le vin desus dit. La poldre de mirre gaste² la porriture des gencives : mise par desus, ele les garist. La poldre de mirre mise par desus la plaie où qu'ele soit, la fait souder.

779. Por conforter le cervel. Faites recevoir la fumee de mirre par mi la boche.

780. Por conforter et por eschauffer la marriz et detordre³ les superfluitez, et por aidier à concevoir. Faites recevoir la fumee de mirre par desoz. El⁴ vault (Fol. 31 c) à cels qui ont talant d'aler à chambra et ne pue[e]nt, qui lor vient de froidure.

MAJORANE

781. Majorane est chaude et seche el segont degré.

1. Hommes. — 2. Corr. *degaste*. — 3. Ms., *detert*. — 4. Ms., *et*

Par autre non la¹ clame l'en esimbrion² (*sic*). La folle et la flor sunt en us. L'en la queut en esté o tote la flor, et la seche l'en en l'ombre. L'en la puet garder un an. El conforte et dellie et degaste et mondefie.

782. Por eschaufer l'estomac et por fere bone digestion. Faites user la poudre et boire le vin en coi iert cuite majorane quant il ert refroidiez.

783. Por conforter lo cervel. Faites odorer majorane as narines.

784. Contra la dolor de l'estomac qui vient de ventosité. Prenez la folle et la flor eschaufee en un test, et metez entre .ij. drapiaux desus la dolor.

785. Contra cier de froidure. Faites ce meismes, et metez par desus le chief.

786. Por mondefier la marriz et por degaster les superfluitez. Faites lavement del nombril jusqu'au[s] cuisses de l'eve où seront cuites les folles et la flor.

MELISSE

787. Melisse est chaude et seche el segunt degré. L'en la³ clame (Fol. 51 d) par autre non citre. Ele est verz e[t] seche et de grant force⁴. L'en la seche au soleil et puis la met l'en en l'ombre. Si la puet l'en garder un an. Ele conforte et dellie et degaste et detert. Ele est de la valor de majorane et vaut à celles maladies meismes, fors tant que l'eve en coi ert cuite majorane valt moult contra les vices de la marriz.

788. Contra pasmaison qui vient de froidure. Donez le vin à boire en coi iert cuite melisse. Et si meüre aposteme, cuite en vin et en huile, et ce valt contra le durellon de l'espliem et del foie.

[1. Ms., *le*. — 2. Corr. *esbrium*. — 3. Ms., *le*. — 4. Platearius dit : *Viridis et sicca est multæ efficacix*.

MORES

789. Mores sunt chaudes et seches. .ij. manieres en sunt : domesches et sauvages ¹. Les domesches claime l'en par cest non siquomor : l'en les met en medecines. Les sauvages sunt froides et seches : c'est un fruit d'un boisson. Quant eles sunt noires et meüres, l'en les cuet. Elles dellient et degastent et mondefiont (*sic*).

790. Contra l'aposteme de la gorge et contra la luete chaete et meismes autres maladies de la boche, vaut cist laituaieres que l'en claime diamoron — qui receipt (Fol. 52 a) mores. — L'en l'use en tel maniere en gargarisme : l'en en trait le jus et le fait l'en cuire un poi en vin et en aisil. Le jus de more cuit en eve avec miel escumé, valt autretant. L'en le puet garder .x. anz. En lieu de dyamorum puez user le jus de mores un poi chaut : il lasche le ventre se il est costivez de froi dure.

791. Le jus de l'escorce de cest boison o la poldre donee avec miel, ce tue les vers. Le vin en coi ert cuite mondefie les boiaux. L'escorce degaste et dellie et mondefie. La gome de morier mise par desus la dent porrie la gite hors senz dolor. Les mores sauvages restrannent un poi et departent, et ce avient per l'aigror.

792. Ici comencent li chapitre par N : De nesturce ². De nitre ³. De nenufar ⁴. De vigne ⁵(*sic*). De noiz muscates. De noiz indes. De noiz vomite.

NESTURTE ⁶

793. Nesturte ⁷ est chaude et seche el quart degré. C'est la semence de cresson. L'en l'use especiaument en medecines. Quant l'en troeve en aucune recepte nesturté ⁸, si devez entendre (Fol. 52 b) la semence, no[n] mie l'erbe. L'en la puet garder .v. anz. L'erbe est

1. Ms., *sauauges*. — 2. Ms., *Neuesteure*. — 3. Ms., *Nenitre*. — 4. Ms., *Neuenufar*. — 5. Ms., *Neuigne*. Platearius dit : *De nigella* — 6. Ms., *Nestinte*. — 7. Ms., *Neuiste*. — 8. Ms., *nestinte*.

de grant force quant ele est verz ; seche n'est proz. El degaste et dellie.

794. Contra l'estopement de ners que l'en claime paralisie de la langue si come avient en fevre aguë, faites li maschier et metre sor la langue.

795. Contra paralisie des autres membres, prenez la semence et metez en un sachet, et faites cuire en vin, et metez par desus la dolor. L'erbe meismes crue o cuite avec char vaut à ce meismes.

796. Contra les superfluitez des humors de cervel si come en litargie. Faites poldre de la semence, et metez es narines, et faites esternuer.

797. Contra la luete chaüte. Faites gargarisme d'aisil en coi seront cuites fies seches et la semence de nesturce.

798. Contra la dolor del ventre qui vient de froidure. Prenez la semence cuite en vin en un sachet, et metez par desus la dolor.

799. A ceuz qui ont talant d'aler à chambre et ne poent. Prenez la poldre de ceste semence, et metez li sor le fondement. A ce meismes, prenez la poldre de comin et de colofone et de cresson, (Fol. 52 c) et oigniez premeirment les rains de miel, et i metez la poldre par desus.

NITRE

800. Nitre est chaude et seche el segunt degré. C'est une veinne de terre. L'en la troeve en maint lieux. .ij. manieres en sunt : blans et citrins. Li blans est li meudres. Toz jorz le puet l'en garder. Il dellie et detert.

801. Contra la dolor del ventre. Faites clystere de la poldre de nitre et de eve salee et d'uile et de miel ¹.

1. Ms., *Faites clystere de poldre de nitre et confisiez avec miel.*

802. Por fere la face clere. Faites poldre de nitre, et confisiez avec miel, et oigniez la face ¹.

803. Contra la purreture de l'estomac et des boiaux qui vient d'aposteme. Donez la poldre de nitre avec eve chaude, ou ² avec miel qui mieuz vaut.

804. Contra les pols del chief et contra le mort cuer. Confisiez la poldre de nitre o miel, et oigniez, et lavez avant le chief d'eve salee et d'aissil en coi soit cuite staffisagre ³, et einsi faites .iij. foiz ou .iiij.

805. Por deterdre les superfluitez des orelles, et por tuer les vers. Confisiez la poldre de nitre au jus d'aluisne, et metez dedenz.

NENUPHAR ⁴

806. Nenufar ⁵ est froiz et moites el segont degré. (Fol. 52 d). C'est une herbe qui a le[e]s folles et croist en leus euveux et en chaudes et en froides regions. .ij. manieres en sunt : li uns a porpre ⁶ color et c'est li mel-dres ; la flor de l'autre est jaune et ne vaut mie tant. Il sunt en us. L'en les queut en juing ou en septembre. Petit les puet l'en garder. Et devez savoir que celes valent mieuz qui croissent en chaudes regions. De cestes flors fait l'en meismement sirops en fievre aguë en la decoction avec çucre.

807. Contra la dolor del chief qui vient de chalur. Metent li Sarrazin ceste flor en l'eve la nuit ; au matin la boivent, et metent les flors aus narines por flairier.

NOIS MUSCATES ⁷

808. Noiz muscates sunt chaudes et seches. C'est fruit d'un arbre qui croist en Inde. L'en le ⁸ queut quant

1. Ms., *Faites clystere de la poldre de nitre et de eve salee et d'huile et de miel et oigniez la face.* — 2. Ms., *et.* — 3. Ms., *saxafrage.* — 4. Ms., *Neuphar.* — 5. Ms., *Nenfar.* — 6. Ms., *prope.* — 7. Ms., *mucates.* — 8. Ms., *lu.*

il est meürs. Par .vij. anz le puet l'en garder. Cele est la mellor qui est plaine et pesanz ¹, et qui ne se poldre pas voluntiers quant l'en la depece, et a aguë savor. El ² valt contre indigestion et contre le descolorement de froidure, donee au matin la moitié ou tot ensemble.

809. Contra la ventosité de l'estomac et des boiaux. (Fol. 53 a). Donez le vin à boivre en coi seront cuites les noiz avec anis et comin.

810. A ceuls qui relievant de maladie. Donez le vin en coi eles seront cuites avec mastic. Les noiz muscates, quant l'en les flaire, confortent le cervel et l[es] esperiz.

NOIZ INDE

811. Noiz inde est chaude et seche. Li autre dient qu'ele est chaude et moiste, et, par ceste raison, qu'ele done talant de gesir o fame et engendre boen sanc, et ce avient par cholor et par moistor. Ele croist en Inde. L'en la puet garder .x. anz. Quant l'en la met en medecines, l'en doit metre ce dedenz. Ele conforte et done talant de gisir o fame, la poldre avec poldre de canele, qui l'use en viandes. Por cestes choses meismes, devon metre la poldre de noiz indes en tel laituaire que l'en apelle diazingiberéos³ et toz itels laituaire. Mès mieulz valt qui destempre la poldre de noiz indes et d'estinc et de mastic avec miel.

812. Contra mauvais piz de froidure et de sechiece. Feites cuire fies seiches en vin, et puis les premez ⁴ et colez, et mellez i la poldre de noiz indes, et donez.

(Fol. 53 b) NOIZ VOMITE

813. Noiz vomite est chaude. Nos usons ce qui est par dedenz. L'en en fait vomite : ele purge cole et fleume de la boche del ventreil. Mais por ce qu'ele fait

1. *Eligenda est illa quæ in suo genere plana est et gravis*, dit Platearius.— 2. Ms., *et*.— 3. Ms., *diagingibreos*.— 4. Ms., *prenez*.

moleste, la donon nos en tel maniere : nos faisons cuire la poldre de cestes noiz avec la semence de fanoil en eve ; et cele ¹ eve destempree avec oximel donez contre fleume ; et destempree o sirop acceptos la ² donez contre cole.

814. Ici comencent li chapitre par O : De ossimum. De opopanac. De opium. De origanum. De osifenicia. De orge. De os de cuer de cerf. De os de seche. De olihanum.

OSSIMUM

815. Ossimum est chaux et sès. Par autre non le claime l'en basilicum. .ij. manieres en sunt : citrin qui a longue folle à la maniere de citron ³ ; li autres a la folle menue et la flairour de giroffle, et a gregnor force. Costantins dit qu'il est chaux et sès el segont degré, et li citrins el premier.

816. La foille et la semence est en us. L'en doit doner la semence quant l'en la troeve (Fol. 53 c) en recepte. La foille met l'en en emplastre et en oignimenz. La semence restraint un poi par ce qu'ele est un poi glumose. L'erbe conforte et dellie et degaste et detert et mondesie. La semence puet l'en garder .iij. anz.

817. Contra pasmaison et contra la dolor del chief. Donez eve rouise avec la decoccion de ceste herbe. A ce meismes valt li vins en coi l'erbe a tempree une nuit.

818. Contra la freidure del ventrel. Faites cuire l'erbe en vin ou en moust, se vos l'avez, et, quant sera cuite, si i metez vin à grant planté et donez. Itels vin fait boene digestion, et conforte, et est aromatis, et valt à ce meismes que nos avons dit devant et par desus.

819. Contra meñeison de froidure. Prenez la semence de basilicum avec un poi de poldre d'acacie ⁴, et faites cuire en eve [de pluie], et celle ⁵ eve donez.

1. Ms., et en cele.— 2. Ms., et la.— 3. Ms., citrin.— 4. Ms., de cassialignee.— 5. Ms., et en celle.

820. A mondefier la marriz et por doner nature de fame. Faites ceste herbe cuire en eve, et faites en laver les parties d'aval, et le temdrum li metez par desoz. Costantins dit que le jus de ceste herbe (Fol. 53 d) mis par dedenz o le passaire mondefie la marriz et done à fame sa nature. L'erbe meisme cuite en vin et en huile vault molt à la dolor des rains et del ventre mise par desus.

OPOPANAC

821. Opopanac est chaux et sès el tierz degré. C'est le jus d'une herbe. El tens d'esté fent l'en la racine — mès einceis oste l'en la terre d'entore et la defoit l'en — et [de] la racine decort une licor qui se¹ deseche illuec par la cholor del solel ; et la [racine] reist l'en o un costel, et tels foiz est que l'en prent de l'escorce avec.

822. Celui est bons² qui a clere sustance et clere gote et qui trait un poi à jaunice. Quant l'en le met en medecines, l'en le³ met en un drapel, et le pent⁴ l'en desus l'ave bollant por ce que ce qui sera boen et cler fonde et li malvais remainne, et lors le⁵ Devon metre à tel pois comme la recepte demande. L'en le⁶ puet garder longuement senz corruption. Il⁷ degaste et atrait et deslie. La fumeie vaut contre litargie prise par desoz.